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Úvod

Soudobé tržní ekonomiky nemohou prosperovat bez dobře fungujících

finančních systémů. Přístup ke kapitálu je naprosto klíčový pro zajištění účinné

alokace zdrojů ekonomiky a podporuje produktivitu, růst a všeobecnou životní

úroveň. Nicméně z jejich povahy je zřejmé, že zprostředkovatelské služby,

které finanční trhy poskytují, v sobě zahrnují i určitou míru rizika. Pokud jsou

tato rizika přiměřená a umožňují hladké fungování hospodářství, pak je vše

v pořádku. Avšak jak ukázala nedávná finanční krize, mohou některé subjekty

na finančním trhu podstupovat nadměrná rizika, která činí finanční systém

a potažmo i celou ekonomiku mnohem zranitelnější.

Kvůli snižování těchto rizik podléhá finanční sektor přísné regulaci.

Před vypuknutím finanční krize se objevovala různá pochybení finančních

institucí v řízení, risk managementu či v přístupu k odměňování, ale pochybení

by se našla také na straně regulace. Orgány dohledu a centrální banky nebraly

dostatečně v potaz nadměrné riziko, které některé finanční instituce

podstupovaly a dostatečně nepochopily rozsah systémového rizika. Navíc

selhaly také celosvětové regulatorní standardy, které nedostatečně držely krok

se změnami a inovacemi, které se objevily na finančním trhu.

Je jistě nepochybné, že efektivita finančního systému je životně důležitá

pro produktivitu a stabilní ekonomický růst. V centru tohoto systému jsou banky,

jakožto transformační jednotky umožňující vkladatelům uložení a správu jejich

prostředků a zároveň poskytující finanční prostředky či úvěry společnostem

či jednotlivcům na určitý časový úsek.

Uplynulá finanční krize však odhalila nedokonalosti a velkou zranitelnost

finančních trhů napříč celým globalizovaným světem. Finanční otřes
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či nestabilita na jedné straně zeměkoule se díky vzájemné propojenosti téměř

okamžitě přelila i na ostatní finanční trhy ve zbytku světa. A jelikož finanční trhy

jsou pro zdravou ekonomiku zásadní podmínkou, bylo téměř jisté, že se dříve

nebo později musela tato nestabilita promítnout i do ostatních částí ekonomik

a dopadla na všechny její účastníky.

Tak tomu bylo i v roce 2007, kdy se navzdory všeobecné euforii začaly

objevovat první negativní zprávy z amerického hypotéčního trhu,

které vyvrcholily pádem a nuceným převzetím dvou hypotéčních ústavů -

Freddie Mac a Fannie Mae.2 V reakci na tyto události všichni zainteresovaní

začali přiznávat různé výše aktiv, která se posléze ukázala být vysoce

nadhodnocena, a jejich reálná hodnota se blížila nule. Tato odhalení přinutila

mnoho finančních ústavů po celém světě k přehodnocení svých portfolií

a ve finále přivodilo i pád některých velikých finančních ústavů. Jedním

z milníků této krize byl pád banky Lehman Brothers.

Na tento negativní vývoj musely nutně zareagovat vlády napříč celým

světem, neboť pád byť jen trochu významnější finanční instituce byl a stále je

považován za nebezpečný a ohrožující fungování národní ekonomiky. Tyto

záchranné akce však nebyly zadarmo a značně zatížily už tak dost napjaté

veřejné rozpočty. Nelze se tedy proto divit, že jakmile byly zažehnány obtíže

finančních institucí, začaly se objevovat hlasy požadující adekvátní opatření

za škody způsobené jednotlivým ekonomikám a hlavně veřejným rozpočtům.

Právě rozpoutanou diskusí reagující na finanční otřesy a návrhy

na účinnější obranu proti krachujícím finančním institucím bych se chtěl

zaobírat ve své rigorózní práci, kterou jsem koncipoval do pěti částí.

2 Tyto hypotéční banky byly zřízeny vládou USA za účelem získávání fondů na financování hypoték. Fannie Mae

(Federal National Mortgage Association) byla založena v roce 1938 jako federální agentura a v současnosti představuje

zvláštní právní formu, tzv. government-sponsored enterprise. Freddie Mac (Federal Home Loan Mortgage Corporation)

byla vytvořena v roce 1970 Kongresem USA.
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V první části se budu ve stručnosti zabývat příčinami a průběhem

finanční krize.

Druhá část mé práce bude pojednávat o návrzích Evropské komise

na novou úpravu tzv. krizového řízení ve finančním sektoru. Tato část bude

taktéž detailněji rozebírat a poměřovat nástroje České národní banky s nástroji

ostatních orgánů dohledu v Evropské unii.

Třetí a čtvrtá část mé rigorózní práce budou stěžejní. Ve třetí části se

pokusím detailněji rozebrat jednotlivé fáze navrhovaného krizového řízení

včetně nástrojů, kterými by měly být příslušné orgány dohledu vybaveny. Čtvrtá

část se bude věnovat finančním odvodům, kterými by měly být zatíženy vybrané

finanční instituce včetně případné aplikace na české poměry.

A konečně pátá část této práce ve zkratce přiblíží poslední vývoj v oblasti

krizového řízení ve finančním sektoru.

Cílem mé rigorózní práce tedy bude posouzení různých navrhovaných

způsobů, jakými zabránit opakování finančních krizí a jejich dopadům

do veřejných rozpočtů, naznačení jejich možných výhod a nevýhod a zároveň

pokus načrtnout nejvhodnější variantu odvodů pro finanční instituce působící

na finančním trhu České republiky tak, aby představovaly pokud možno co

nejmenší zásah do fungování finančního sektoru. Prostředkem k tomuto cíli

bude zejména analýza a komparace přístupů k problematice krizového řízení

ve finančním sektoru.

Na tomto místě je určitě také vhodné zmínit, že tato práce byla

dokončována v první polovině roku 2013 a tudíž nereflektuje pozdější události

či změny, které mohou mít významnější dopad do předkládaných úvah.

- 10 -

1. Krátké ohlédnutí za nedávnou finanční krizí

Pro Spojené státy americké byl vstup do nového tisíciletí nepříznivý.

V roce 2001 praskla tzv. bublina nové ekonomiky („dot com bubble“),

následkem čehož se ekonomika USA propadla do recese. K tomu se přidaly

i útoky na budovy Světového obchodního centra v září 2001. FED3 na tyto

negativní situace reagoval snížením úrokových sazeb až na hodnoty kolem

1 %, kde setrvaly po delší dobu. Díky takto nízkým sazbám se zvýšila aktivita

obou hypotéčních ústavů a začal oživovat americký trh s nemovitostmi,

což vedlo k razantnímu poklesu cen hypoték a nárůstu jejich počtu. Snížení

úrokových sazeb mělo také za následek neustálý růst cen nemovitostí. Tato

kombinace jevů vedla k motivaci snižovat úspory a naopak žít více na dluh.

Začal tedy působit zvláštní kruhový efekt, ve kterém nízké úroky zatraktivňovaly

hypotéky, které lákaly k nákupu nemovitostí, a tím vedly k nárůstu cen

nemovitostí.

K tomuto smrtícímu koktejlu přispěly i finanční instituce, které vědomě

uzavíraly hypotéky i s méně bonitními klienty a na hodnoty převyšující reálné

hodnoty nemovitostí. Finanční domy tak podstupovaly větší riziko, které však

zároveň dokázaly promptně přesunout na jiné subjekty pomocí takzvané

sekuritizace, spočívající v tom, že z hypoték se stejnými či podobnými

parametry vytvářely balíčky (tzv. „SIV – Structured Investment Vehicle“),

které dále prodávaly na sekundárních trzích. Zásadním problémem těchto

balíčků byla podstatná informační asymetrie, neboť obsahovaly značný počet

hypoték a jejich ohodnocení bylo velice problematické. Nicméně základní

3 Federal Reserve System (FED) je centrální bankovní systém Spojených států amerických založený v roce 1913.
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a aspoň trochu objektivní ohodnocení těchto balíčků mělo být primárním úkolem

ratingových agentur. Avšak v těchto případech ratingové agentury fatálně

selhaly a i velmi problematickým hypotékám přidělovaly to nejvyšší hodnocení,

všichni investoři bezmezně věřící v toto hodnocení tak investovali finanční

prostředky do velmi rizikových a nejistých produktů. Svoji roli zde samozřejmě

sehrával i fakt, že ratingové agentury jsou financovány právě těmi finančními

institucemi, které si nechaly dělat rating pro své tranše. Tímto velmi elegantním

způsobem se distribuovalo riziko plynoucí z hypotečního trhu na ostatní

finanční, ale i nefinanční subjekty po celém světě.

Velký podíl na počtu nových hypoték měly tzv. podřadné, či druhořadé

(„subprime“) hypotéky, tj. hypotéky, jejichž riziko nesplácení bylo vysoké,


[…]


ČNB nemá žádnou takovou výslovnou

pravomoc, pouze by se na tento příklad

mohlo aplikovat obecné pravidlo zakotvené

v ustanovení § 12 odst. 1 ZoB.

10.Opatření související

s předinsolvenčními situacemi

a insolvenčním řízením

10.1 Pravomoc pozastavit výkon všech

nebo části aktivit finanční instituce

Podle ustanovení § 26 odst. 1 písm. a) bod 1.

ZoB je ČNB oprávněna požadovat

po bance/pobočce zahraniční banky omezení

některých povolených činností, ukončení

nepovolených činností nebo zakázat

provádění některých obchodů, převodů

finančních prostředků nebo jiných transakcí,

či omezení distribučních sítí atd.

10.2 Pravomoc odebrat všechny či pouze Vzhledem k tomu, že ČNB uděluje licence, je
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některou licenci také oprávněna licence odebírat, např. dle

ustanovení § 34 odst. 1 ZoB.

10.3 Pravomoc zahájit reorganizaci

nebo likvidaci

ČNB je podle ustanovení § 36 odst. 1 ZoB

oprávněna podat návrh na zrušení akciové

společnosti, pokud byla bance odňata

licence.

10.4 Oprávnění hrát určitou roli

v reorganizaci či likvidaci

Viz výše odstavec 10.3.

10.5 Pravomoc koordinovat záchranný plán

před vyhlášením insolvence

ČNB nemá žádnou přímou odpovědnost

za koordinaci záchranných plánů, nicméně

částečně participuje na příslušných

opatřeních (např. zavedením nucené správy,

či udělení souhlasu při převzetí dluhů banky

v nucené správě jinou bankou či pobočkou

zahraniční banky).

10.6 Pravomoc uvalit moratorium Moratorium podle výzkumu CEBS je nutno

odlišovat od moratoria podle českého

insolvenčního zákona, které ČNB není

oprávněna vyhlásit. V souladu s ustanovením

§ 29 odst. 3 ZoB může banka v nucené

správě s předchozím souhlasem ČNB

částečně či úplně pozastavit nakládání

vkladatelů s vklady.

10.7 Povinnost upozorňovat soudní orgány

na zvláštní aktivitu

Podle ustanovení § 35 zákona č. 253/2008

Sb., o některých opatřeních proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti a financování

terorismu provádí ČNB kontrolu plnění

povinností stanovených tímto zákonem

u osob, vůči nimž vykonává dohled.

11.Jiná administrativní opatření

11.1 Pravomoc aktivovat systém pojištění

vkladů

ČNB má výlučnou pravomoc aktivovat pomoc

systému pojištění vkladů, kterým je v ČR

Fond pojištění vkladů.
Zdroj: CEBS. Mapping of supervisory objectives and powers, including early intervention measures and sanctioning

powers, March 2009. [cit. 2011-08-08]. Dostupné z WWW: <www.c-ebs.org>, vlastní porovnání.
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Summary

The recent financial crisis has exposed shortcomings connected with the

supervision of financial markets. Considerable public expenditures spent on aid

to ailing financial institutions led to considerations which actions to take

and how to change legal regulation of the financial sector to avoid another need

of taxpayer's funds for financing of private financial institutions in the future.

The purpose of my thesis is to compare and evaluate proposed

measures and procedures that are currently discussed and should ensure

a strong financial sector resistant to all shocks and financial instabilities. The

thesis consists of seven chapters, each of them dealing with different aspects

of discussed issues.

The first two chapters are introductory and outline intended issues,

especially bring near development of the recent financial crisis, its causes

and consequences which are then reflected in submitted proposals. Third

chapter brings a brief overview and analysis of proposals submitted by the

European Commission which should allow supervisory authorities to take faster

and more effective response to problems in the financial institution. In this

context, it is also analyzed in detail a research mapping tools which are

currently available to individual national supervisory authorities in the EU.

Fourth chapter discusses in detail various phases of crisis management

and proposed tools that should ensure effectiveness of adopted measures

in the event of an ailing financial institution to prevent spread of financial

contagion. Fifth chapter focuses on one aspect of crisis management – bank

fees. This aspect is becoming more important and starts to dominate over the

other measures. Sixth chapter presents a recent development in the area

- 122 -

of crisis management and new legislative proposals from the European

Commission. And finally chapter seven concludes my thesis. It contains mainly

a summary of findings from the previous chapters. Furthermore, it evaluates the

current proposals from the perspective of their applicability and benefit

for functioning of financial markets in accordance with intentions to find

and implement legal regulation and tools to prevent future financial crises

and their spread to other entities and also contribute to the their quick

and effective solution without significant impacts on taxpayers.
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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá navrhovanými úpravami právní regulace

finančního sektoru, které jsou v současné době diskutovány v souvislosti

s nedávnou finanční krizí. Zaobírá se jak nově navrhovanými postupy, tak

i novými nástroji, které mají zajistit silný a odolný finanční sektor. Analyzuje

možnosti a problémy při zavádění těchto postupů do praxe, a to i ve vztahu

k českému finančnímu trhu. Vyhodnocuje tyto návrhy z pohledu jejich

aplikovatelnosti a přínosu k fungujícím finančním trhům v souladu se záměry

najít a implementovat právní úpravu, která zabrání do budoucna dalším

finančním krizím a jejich rozšíření na ostatní subjekty.
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Abstract

The thesis deals with proposed modifications of legal regulation of the

financial sector that are currently discussed in the context of the recent financial

crisis. It explores both newly proposed procedures and new measures which

should ensure a strong and resilient financial sector. It analyzes possibilities

and issues connected with implementation of these procedures in practice

and also in relation to the Czech financial market. It also evaluates these

proposals from the perspective of their applicability and benefit for functioning

of financial markets in accordance with intentions to find and implement

legislation which prevents future financial crises and their spread to other

entities.
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