OPONENTSKÝ POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI

Jméno autora: Mgr. Ing. Michal Růžička
Téma práce: Právní regulace finančních trhů pod vlivem recentní finanční krize
Rozsah práce: celkem 125 stran (z toho 105 stran autorského textu)
Datum odevzdání práce: červen 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolil velmi aktuální a specifickou oblast regulace finančních trhů reagující, v České republice stejně tak, jako v mnoha dalších zemích světa, na krizi ve finančním sektoru započatou v roce 2008 a trvající v podstatě doposud. Tato volba tématu je velmi chvályhodná, neboť mnohdy značně improvizovaná, kompromisní a politickými vlivy podmíněná opatření národních vlád i nadnárodních institucí (v čele zejména s EU) zasluhují nezávislého a objektivního posouzení z akademické sféry. Zvolené téma je zcela nové a v dané době unikátně aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorem zvolené téma vyžaduje k odpovědnému zpracování předběžnou obeznamenost s celou řadou právních institutů, technických postupů v bankovním a na finančním trhu, ekonomických teorií i nástrojů finanční politiky a je poměrně náročné na vstupní údaje. Lze konstatovat, že autor se s touto náročností vyrovnal se ctí a úroveň jeho zpracování zvoleného tématu je plně uspokojivá. Z použitých metod je v předložené práci patrna metoda deskriptivní a syntetická, zastoupena je rovněž metoda komparativní a v neposlední řadě je přítomna i metoda analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se předložená práce skládá – vedle úvodu a závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam zkratk, seznam použité literatury i dalších pramenů, anglickojazyčný i českojazyčný abstrakt a přehled klíčových slov v češtině i angličtině) – celkem z pěti kapitol, dělených dále na menší úseky dle desetinného třídění, zabývajících se postupně charakteristikou nedávné finanční krize, krizovým řízením ve finančním sektoru, fázemi a nástroji krizového řízení finančních institucí, odvody finančních institucí a aktuálním vývojem v oblasti krizového řízení. Práce je doplněna jednou přílohou.

4. Vyjádření k práci

V předložené rigorózní práci se autor poměrně úspěšně a v žádoucí šíři i hloubce věnuje relevantním aspektům zvolené problematiky. Pochvalnou zmínku zasluhuje autorovo zapojení zahraničních pramenů a zahraničních souvislostí traktované problematiky. Dalo by se až říci, že práce se zabývá spíše řešením finanční krize v cizině, nežli v tuzemsku, což je ovšem do značné míry dáno specifickou situací v České republice, kde projevy této finanční krize v tuzemském finančním sektoru byly a jsou utlumeny. Ekonomické i právní analýzy obsažené v předložené práci jsou přiměřeně hluboké pro daný typ kvalifikační práce. Celkově je možno předloženou

rigorózní práci hodnotit kladně jako práci úspěšnou a zcela přijatelnou, jež jak co do rozsahu, tak i co do obsahu dosahuje předepsaných parametrů. Autor prokazuje v předložené práci svou obeznamenost s traktovanou materií, hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, jakož i svou způsobilost k samostatné tvůrčí činnosti, a splňuje tak požadavky kladené na tento typ prací rigorózním řádem

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená práce splňuje.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Autor samostatně a správně identifikoval relevantní aspekty a problémy, jakož i příslušné právní předpisy a další prameny dotýkající se jím traktované problematiky. Zpracování předmětné materie autorem vykazuje rovněž dostatečnou míru samostatnosti. V předložené práci jsou přítomny autorovy samostatné úvahy a původní, autorem samostatně formulované závěry. Pochvalně lze zejména zmínit autorovy kritické postřehy a hodnocení některých způsobů řešení finanční krize v zahraničí. Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce nevykázal žádnou podobnost s jinými texty.
Logická stavba práce Předložená práce je z hlediska systematického logicky a ústrojně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autor pracoval se sice poněkud užším, avšak přesto dostatečným okruhem literatury, mezi níž byly hojně zastoupeny též zdroje cizojazyčné a zahraniční, jakož i elektronické prameny z internetu. Na použité prameny autor odkazuje v přiměřeně rozsáhlém poznámkovém aparátu své práce, přičemž dodržuje citační uzance s jedinou, avšak podstatnou výhradou, a totiž že na citované internetové zdroje neodkazuje plnou http adresou přesné stránky, kde je citovaný dokument umístěn, nýbrž jen obecnou adresou hlavní stránky. Podstatně tak ztěžuje, ne-li zcela znemožňuje verifikaci svých odkazů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autor přináší poměrně úspěšný souhrn faktů a myšlenek dotýkajících se zvoleného tématu a obohacuje traktovanou problematiku o vlastní analýzy a autorem formulované závěry. Hloubka provedené analýzy je dostatečná pro daný typ kvalifikační práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava předložené práce je velmi dobrá. Autor v zásadě nevyužívá tabulek, grafů ani obrázků, s výhradou jedné tabulky v Příloze č. 1 předložené práce.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je velmi dobrá. Práce je téměř prosta stylistických poklesků, gramatických chyb a překlepů.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- K textu na str. 67 a n.

V souvislosti s autorovým výkladem o tzv. „haircuts“, mohl by se autor zamyslet nad praktickým právním provedením takového opatření v tuzemsku? Lze tento typ opatření u nás využít beze změny normativní úpravy?

- K textu na str. 76 a n.

V souvislosti se svým výkladem o tzv. „finanční dani“ diplomant až příliš lehce přechází mezi jednotlivými označeními pro povinné dávky různého druhu a hovoří tu o dani, tu o odvodu, tu o poplatku. Mohl by se zamyslet nad tím, který z uvedených odborných termínů by byl nejpříhodnější pro jím popisovanou dávku? Existují nějaká pravidla pro rozlišování mezi uvedenými označeními?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji předloženou rigorózní práci k obhajobě.
--- --

V Praze dne 15. 10. 2013

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a finanční vědy PF UK